1

 ATA N.º 2

Aos dezasseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, reuniu o júri do procedimento concursal para

ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico (IST),

para a área de Assessoria à G A , aberto pelo Aviso (extrato) n.º 28728/2025/2,

Diário da República n.º 225, Série II, de 20 de novembro.

O júri foi constituído por Maria Salomé Romão Morais Louro, Diretora da Direção de Operações e Presidente do Júri,

por Catarina Nobre Viana Abranches, Coordenadora do Núcleo de Arquivo e primeira vogal, e por Susana Margarida

Guerreiro Correia Marcos, Técnica Superior do Núcleo de Arquivo e segunda vogal.

A reunião teve como objetivo a verificação do cumprimento dos requisitos de admissão a concurso e a análise dos

elementos apresentados pelos candidatos, a fim de determinar quais deverão ser admitidos ao procedimento e

quais deverão ser excluídos.

Apresentaram-se a concurso 32 (trinta e dois) candidatos. O júri verificou os processos de candidatura, para

averiguar do cumprimento dos requisitos de admissão, constantes do aviso de abertura do procedimento concursal,

acima referenciado, e da conformidade da documentação apresentada com o que era solicitado.

Na sequência da análise efetuada, foram admitidos 10 (dez) candidatos, por tudo estar conforme, e foram excluídos

22 (vinte e dois), pelo motivo a seguir indicado:

a) Ausência de Licenciatura ou Mestrado em Ciências da Informação e/ou da Documentação. Candidato excluído

por não possuir Licenciatura ou Mestrado em Ciências da Informação e/ou da Documentação, conforme era

expressamente solicitado no ponto 3 do aviso de abertura do procedimento concursal, bem como no ponto 4.2 da

descrição do procedimento publicitada na Bolsa de Emprego Público.

O júri elaborou então a lista anexa, onde constam os candidatos admitidos e os excluídos, bem como o fundamento

de exclusão destes, a qual faz parte integrante da presente ata, para todos os efeitos.

Na sequência das deliberações tomadas, proceder-se-á à notificação dos candidatos excluídos, nos termos do n.º 1

do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, na sua redação atual, e dos artigos 121.º e 122.º do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação

atual.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes.

2

O Júri,

Maria Salomé Romão Morais Louro
Presidente

Catarina Nobre Viana Abranches
Vogal

Susana Margarida Guerreiro Correia Marcos
Vogal

3

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do

Instituto Superior Técnico (IST), para a área de As

Aviso (extrato) n.º 28728/2025/2, Diário da República n.º 225, Série II, de 20 de novembro

1. Candidatos admitidos

Ana Clarisse Martins Cardoso

Carla Sofia de Oliveira Pina Fernandes da Silva

Carla Susana Pinto Botelho Freire

Carlos André Ribeiro dos Santos

Diana Madalena Feitor Isidro

Liliana Marisa Carvalho Marques

Maria de Aires Silva Carmo

Mariana da Silva Gomes

Pedro Luís Antunes Pimenta de França

Tomás Narciso Brua Cantinho Cunha

2. Candidatos excluídos

Ana Mafalda Borges Cabrita  a)
Andreia do Céu Fontenete Louro  a)
Anna Maria Salustiano de Andrade Lima  a)
Carla Frutos Garcia  a)
Cátia Vanessa Simões Alves  a)
Eduardo Miguel Godinho Lourenço da Costa e Silva  a)
Fatumata Dicó Bari  a)
Fernanda Lima Sampaio  a)
Francisco Jorge da Silva Alves  a)
Inês Aureliano Santos  a)
Inês Pedrosa Leal  a)
Maria Clara Costa Muller de Paula  a)
Maria Miguel Martins Botas  a)
Mariana de Abreu Alves  a)
Mariana Mateus Pereira  a)
Raquel Barros Almeida Oliveira  a)
Rui Manuel Gonçalves da Silva  a)
Sandra Isabel Vitorino Caleiro  a)
Sara Filipa Ramalhosa Ferreira  a)
Sara Marques Nobre  a)
Sérgio Jorge Nunes Costa  a)

4

Vera Lee Almeida  a)

Fundamento de exclusão

a) Ausência de Licenciatura ou Mestrado em Ciências da Informação e/ou da Documentação. Candidato excluído

por não possuir Licenciatura ou Mestrado em Ciências da Informação e/ou da Documentação, conforme era

expressamente solicitado no ponto 3 do aviso de abertura do procedimento concursal, bem como no ponto 4.2 da

descrição do procedimento publicitada na Bolsa de Emprego Público.